浏阳市公路管理局
2018年度日常小修保养专项资金
绩效自评报告
为强化项目资金管理，提高资金使用效益和效率，根据财政部关于印发《财政支出绩效评价管理暂行办法》的通知（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效目标的通知》（湘政发〔2012〕33号）、浏阳市财政局《关于开展日常小修保养专项资金绩效评价的通知》（浏财函〔2018〕25号）等文件的相关规定，结合单位实际现将绩效评价自评报告如下：

一、基本情况

2018年，我局全面贯彻落实省市公路工作会议、浏阳市第十二次党代会和市委经济工作会议精神，创新图变，全面发展，圆满完成了公路建设、管理、养护等各项工作任务。

我局是根据长沙市关于公路管理体制改革的精神，于2013年8月1日起由垂直管理下放到浏阳管理的全额拨款事业单位，现有干部职工496人（在编285人，劳务派遣辅助治超人员32人，退休211人），班子成员8名，下设公路路政执法大队、公路养护服务中心两个副科级二级单位，主要负责浏阳辖区内国道、省道和主干县道总里程687公里干线公路（含桥梁、隧道）的建设、养护和管理工作，是全省管养里程最长的县级公路局。2018年，我局被省综治委评为全省公路系统唯一的“平安交通”创建示范单位，荷文公路获评湖南“最美公路”，杨家治超站被评为“全省十佳治超站”。在浏阳市2016、2017、2018年度绩效考核中，我局连续三年评为绩效考核一类单位。

二、项目资金计划

上级计划：长沙市财政局根据《湖南省普通公路小修保养费用估算指标》和实际测算，长财建指（2018）15号文件，下达2018年普通公路日常小修保养经费2213万元；浏财预指【2018】、【2019】系列文号，下达2018年政府投资项目安排小修保养和G319线小修保养经费2597.6万元。

3、 资金使用情况

公路局2018年度公路养护小修使用情况

	名    称
	金额
（万元）
	备  注

	2018年支付
	929.85

	2019年支付
	368.45

	2018年路长制经费（乡镇）
	853.6
	直接调指标到各乡镇

	2017年小修工程未付款单据
	193.39

	预计未结算金额
	110

	合      计
	2455.29

2018年小修保养资金结余约142.31万元。
四、制度建设

规章制度是规范行为也是规矩。我们着眼于机制的建立完善，根据相关法律法规和政策规定，结合实际情况,通过修订和完善相关制度，先后出台了《浏阳市公路管理局政府采购简易工程招投标管理制度》《浏阳市公路管理局公路小修工程管理办法》《浏阳市公路管理局财务管理制度》，印发了《浏阳市公路管理局小修工程实施流程规定》《浏阳市公路管理局2017年度小修工程单价编制说明》《浏阳市公路管理局政府投标项目招投标代理机构管理办法》等。

五、操作流程

（一）资金支付流程。财务录入人员按照小修工程项目备案资料，将项目基本信息录入财政局一体化管理平台，建立项目的基本信息。施工方按照合同约定付款时间，将结算资料及合同提交会计审核人员审核，审核后将项目录入基建工程资金拨付使用审批表，审批后按合同规定支付第一批工程款。当工程竣工验收后，支付不超过计量文件及合同70%的工程款项。工程施工方提供由浏阳市审计局政府投资审计专业中心出具的审计报告，按合同扣除质保金，支付剩余工程款。项目管理费用严格按照限额标准凭原始票据进行报销支付。

（二）组织施工，实施流程。由养护服务中心组织人员现场查看，出具《养护任务工程数量申报单》，由工务科对养护中心上报的工程项目、数量进行核实，由分管副局长、财务副局长、局长审批后，下达计划单，由招标领导小组自行招标、询价或摇号确定队伍，中标单位凭派遣单和养护中心签订合同，养护中心组织实施，现场签证，由工务牵头养护中心、内审共同参与验收，大于10万元的工程项目验收纪检参与。10-50万元项目由招标代理公司进行招标代理。中标单位到养护服务中心领取由局招标小组签发的队伍确定表或中标通知书、中标清单、计划单（财政申报单），并签订施工合同。合同详细注明项目实施具体范围、计量支付节点、支付比例、合同执行的内容等。10万元以下工程项目，由局招标小组审核意向队伍施工技术能力和财务状况，建立小修工程实施队伍库，实行轮号制。

六、项目过程管理

（一）抓好“过程关”，强化工程事前事中事后过程管理。加强工程管理就是节约资金，我们注重强化小修工程事前事中的“过程”管控，认真做好施工组织计划和定额管理，加强施工质量监管，杜绝返工和随意变更，有效确保了工期，降低了成本。

（二）注重节约，合理定价。以近三年的小修工程实施单价、浏阳及周边地区的材料发布价格、公路大修工程项目财评审定价为依据，综合确定了2018年小修工程实施单价，并经局党委会及相关技术人员反复计算和比对，确保了单价的合理性和可行性，所有小修工程均以此单价作为简易招标和结算的上限价。

（三）严格管控，确保质量。通过事前、事中、事后的分级管理，有效确保小修工程在整个实施过程中的透明度，把控工程质量。制定了《浏阳市公路管理局公路养护服务中心小修工程流程告知单》，详细说明了各工序的要求和注意事项。施工单位凭施工合同进场施工，各分项工程均留存施工前照片、施工中照片和施工后照片；临时用工或用设备，留存施工中人数或设备照片，同时每道工序提供现场签证单。凭现场签证单和相关照片资料进行小修工程验收，工程技术科、试验检测中心验收后出具小修工程验收单和结算单。结算后，将整套资料送局内审小组进行内部审计。工程变更做到理据充分，完工后及时进行验收，工程项目款严格进行计量支付。通过多部门综合管理和一整套规范、严格的流程，有效规避了小修工程点多、线长、面广、零散计量可能存在的监管漏洞。

七、综合评价情况及评价结论

综合上述绩效评价情况，浏阳市公路管理局认为2018年度小修专项资金管理在预算申报、资金分配、监督检查、财务管理、预算分配、结果公示、项目管理、制度执行、预算决策、预算执行、预算监督、项目决策、资金使用情况、项目绩效的完成情况方面总体执行情况良好，并得到省局市局高度评价认可及经验推介，项目综合评分为98.5 分，评价等次为“优”。

PAGE
4